
ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO OFICIAL   No 6549 45

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2024
PREGÃO ELETRÔNICO

A S E C R E TA R I A D A E D U C A Ç Ã O ,  p o r  m e i o  d a 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES, em obediência ao disposto 
no art. 253 do Decreto Estadual nº 6.606/2023, na competência de 
Órgão Gerenciador, divulga a Intenção de Registro de Preços, visando a 
Aquisição de produtos alimentícios destinados a atender as necessidades 
das rotinas administrativas nos setores vinculados, e também em relação 
a atendimentos de usuários e os demais visitantes, durante o exercício de 
2024, da Secretaria da Educação (Sede e Anexos), e Superintendências 
Regionais de Educação. Os órgãos que tiverem a intenção de participar 
do referido Registro de Preços, deverão MANIFESTAR seu interesse, 
mediante o encaminhamento de ofício, a Superintendência de Licitações 
da SEDUC, afirmando sua concordância com o objeto a ser licitado, 
providenciando sua estimativa de consumo, local de entrega e, quando 
couber, cronograma de contratação e respectivas especificações ou termo 
de referência ou projeto básico, nos termos da Lei Federal 14.133, de 
01 de abril de 2021.

O Termo de Referência deverá ser solicitado via e-mail: 
cpl@seduc.to.gov.br, maiores informações pelos telefones: (63) 3218-
1486/6188.

O prazo final para apresentação das manifestações é até 08 
(oito) dias após a data de publicação deste aviso.

Palmas/TO, 12 de abril de 2024.

GRACÍANA HERCULANO DE ALBERNAZ RIBEIRO
Superintendente de Licitações

 SECRETARIA DOS ESPORTES E JUVENTUDE 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONVÊNIO Nº 79010.000012/2024

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DOS ESPORTES E JUVENTUDE e a
FEDERAÇÃO DE MOTOCICLISMO DO TOCANTINS (FMT).
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO ESTADUAL DE 
MOTOCROSS, ETAPA PEDRO AFONSO.
Base Legal: As partes declaram expressamente sujeitar-se às normas 
legais e regulamentares, tendo como base a Lei nº 13.019/2014 e suas 
alterações subsequentes, além do Decreto Estadual 5.816/2018 e, 
subsidiariamente, a Lei 14.133/2021.
Vigência: 10/04/2024 à 30/12/2024.
Valor Total: O valor total do presente convênio é de R$ 550.000,00 
(quinhentos e cinquenta mil reais) a ser repassada em parcelas de acordo 
com o cronograma de desembolso que integra o Plano de Trabalho.
SIGNATÁRIOS ELENIL DA PENHA ALVES DE BRITO E MAURICIO DA 
SILVA LIMEIRA PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO DE MOTOCICLISMO 
DO TOCANTINS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONVÊNIO Nº 79010.000013/2024

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DOS ESPORTES E JUVENTUDE e a
 LIGA ESPORTIVA REGIONAL DE AUGUSTINÓPOLIS.
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA I COPA DA AMIZADE DE SOCIETY 
DA CIDADE DE PEIXE/TO/2024
Base Legal: As partes declaram expressamente sujeitar-se às normas 
legais e regulamentares, tendo como base a Lei nº 13.019/2014 e suas 
alterações subsequentes, além do Decreto Estadual 5.816/2018 e, 
subsidiariamente, a Lei 14.133/2021.
Vigência: 01/06/2024 - 31/12/2024
Dotação Orçamentária:
Valor Total: O valor total do presente convênio é de R$ 80.000,00 (oitenta 
mil reais) a ser repassada em parcelas de acordo com o cronograma de 
desembolso que integra o Plano de Trabalho.
SIGNATÁRIOS ELENIL DA PENHA ALVES DE BRITO E DANIEL DA 
SILVA ALVES PRESIDENTE DA LIGA ESPORTIVA REGIONAL DE 
AUGUSTINÓPOLIS.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONVÊNIO Nº 79010.000014/2024

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DOS ESPORTES E JUVENTUDE e a
 LIGA ESPORTIVA REGIONAL DE AUGUSTINÓPOLIS.
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA I COPA 7 SOCIETY DE  
PINDORAMA/TO/2024
Base Legal: As partes declaram expressamente sujeitar-se às normas 
legais e regulamentares, tendo como base a Lei nº 13.019/2014 e suas 
alterações subsequentes, além do Decreto Estadual 5.816/2018 e, 
subsidiariamente, a Lei 14.133/2021.
Vigência: 20/06/2024 - 31/12/2024
Dotação Orçamentária:
Valor Total: O valor total do presente convênio é de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) a ser repassada em parcelas de acordo com o 
cronograma de desembolso que integra o Plano de Trabalho.
SIGNATÁRIOS ELENIL DA PENHA ALVES DE BRITO E DANIEL DA 
SILVA ALVES PRESIDENTE DA LIGA ESPORTIVA REGIONAL DE 
AUGUSTINÓPOLIS.

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEFAZ Nº 342/2024/GABSEC, DE 05/04/2024.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
conferem os artigos 42, §1º, incisos II e IV, da Constituição do Estado 
e artigos 166, 174, 175 e 177, da Lei nº 1818/07, e suas alterações 
posteriores, resolve:

Art. 1º Determinar o ARQUIVAMENTO, nos termos do 
DESPACHO 139/2023/GABSEC, SGD Nº 2023/25009/032245, da 
Sindicância Investigativa, autos nº 2023/25000/000217, instaurada através 
da PORTARIA SEFAZ Nº 238, de 23 de março de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 6.307, 12 de abril de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS 
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 343/2024/GABSEC, DE 05/04/2024.
Republicada para correção

Altera o Anexo I da Portaria Sefaz Nº 314, de 03 de 
março de 2009.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição do Estado, e nos termos 
do Processo Nº 2024/6040/501059.

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar o item 130 ao Anexo I da Portaria SEFAZ  
Nº 314, de 03 de março de 2009, com a seguinte redação:

ORDEM INSC. EST. RAZÃO SOCIAL MARCA MUNICÍPIO

130 29.536.234-0 GREAT WALL MOTOR 
BRASIL LTDA GWM PALMAS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS 
Secretário de Estado da Fazenda

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2023

O(A) Pregoeiro(a) da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 
E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com 
base no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, 
torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
nº 127/2023, da Secretaria da Segurança Pública, do tipo MENOR 
PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.
gov.br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, 
em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de 
Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:



ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 20246549DIÁRIO OFICIAL   No46

Empresa: MACROMMERCE LTDA - ME
CNPJ: 47.977.771/0001-05

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

18 3000 METRO Cabo PP - Categoria: flexível; Material: cobre; Bitola: 3 
x 4 mm; Capacidade de tensão: 1 KV; KABEL 7,62 22.860,00

20 50 UND Disjuntor - Categoria: unipolar; Amperagem: 32 A; 
Tensão elétrica: 220 V; ETEK 6,40 320,00

21 30 UND Disjuntor - Categoria: unipolar; Amperagem: 50 A; 
Tensão elétrica: 220 V; ETEK 6,59 197,70

22 30 UND Disjuntor - Categoria: unipolar; Amperagem: 10 A; 
Tensão elétrica: 220 V; ETEK 6,24 187,20

23 150 UND Disjuntor - Categoria: unipolar; Amperagem: 16 A; 
Tensão elétrica: 220 V; ETEK 6,24 936,00

24 100 UND Disjuntor - Categoria: unipolar; Amperagem: 25 A; 
Tensão elétrica: 220 V; ETEK 6,29 629,00

25 40 UND Disjuntor - Categoria: unipolar; Amperagem: 40 A; 
Tensão elétrica: 220 V; ETEK 6,59 263,60

26 15 UND Disjuntor - Categoria: tripolar; Amperagem: 32 A; Tensão 
elétrica: 440 V; ETEK 29,94 449,10

27 10 UND Disjuntor - Categoria: tripolar; Amperagem: 50 A; Tensão 
elétrica: 440 V; ETEK 36,36 363,60

28 5 UND Disjuntor - Categoria: tripolar; Amperagem: 40 A; Tensão 
elétrica: 440 V; ETEK 32,93 164,65

41 400 UND
Lâmpada - Categoria: tubular de led; Potência: 
18 W; Tamanho: 1,20 m; Cor da luz: branco frio; 
Fluxo luminoso: 6400 lumes; Tensão elétrica: bivolt; 
Informações adicionais: T 8;

AVANT 5,93 2.372,00

VALOR TOTAL 28.742,85

Empresa: MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP
CNPJ: 51.048.656/0001-15

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 500 METRO Cabo flexível - Bitola: 10 mm; Material: cobre isolado em 
pvc antichama; Cor: azul; Capacidade de tensão: 750 V;

MASTER 
COPPER 5,40 2.700,00

02 500 METRO
Cabo flexível - Bitola: 10 mm; Material: cobre isolado 
em pvc antichama; Cor: verde; Capacidade de 
tensão: 750 V;

MASTER 
COPPER 5,42 2.710,00

03 500 METRO
Cabo flexível - Bitola: 10 mm; Material: cobre isolado 
em pvc antichama; Cor: vermelho; Capacidade de 
tensão: 750 V;

MASTER 
COPPER 5,42 2.710,00

04 5000 METRO
Cabo flexível - Bitola: 2,5 mm; Material: cobre 
isolado em pvc antichama; Cor: preto; Capacidade 
de tensão: 750 V;

MASTER 
COPPER 1,09 5.450,00

05 5000 METRO
Cabo flexível - Bitola: 2,5 mm; Material: cobre isolado 
em pvc antichama; Cor: verde; Capacidade de 
tensão: 750 V;

MASTER 
COPPER 1,08 5.400,00

06 5000 METRO
Cabo flexível - Bitola: 2,5 mm; Material: cobre isolado 
em pvc antichama; Cor: vermelho; Capacidade de 
tensão: 750 V;

MASTER 
COPPER 1,09 5.450,00

07 5000 METRO Cabo flexível - Bitola: 2,5 mm; Material: cobre isolado em 
pvc antichama; Cor: azul; Capacidade de tensão: 750 V;

MASTER 
COPPER 1,09 5.450,00

08 3000 METRO
Cabo flexível - Bitola: 4 mm; Material: cobre isolado 
em pvc antichama; Cor: preta; Capacidade de 
tensão: 750 V;

MASTER 
COPPER 1,90 5.700,00

09 3000 METRO Cabo flexível - Bitola: 4 mm; Material: cobre isolado em 
pvc antichama; Cor: azul; Capacidade de tensão: 750 V;

MASTER 
COPPER 1,90 5.700,00

10 3000 METRO
Cabo flexível - Bitola: 4 mm; Material: cobre isolado 
em pvc antichama; Cor: verde; Capacidade de 
tensão: 750 V;

MASTER 
COPPER 1,90 5.700,00

11 3000 METRO
Cabo flexível - Bitola: 4 mm; Material: cobre isolado 
em pvc antichama; Cor: vermelho; Capacidade de 
tensão: 750 V;

MASTER 
COPPER 1,90 5.700,00

16 2500 METRO Cabo PP - Categoria: flexível; Material: cobre; Bitola: 2 
x 2,5 mm; Capacidade de tensão: 1 KV;

MASTER 
COPPER 3,67 9.175,00

17 3000 METRO Cabo PP - Categoria: flexível; Material: cobre; Bitola: 3 
x 2,5 mm; Capacidade de tensão: 1 KV;

MASTER 
COPPER 4,88 14.640,00

VALOR TOTAL 76.485,00

Empresa: CM DISTRIBUIDORA LTDA - ME
CNPJ: 50.939.843/0001-26

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

19 400 UND Canaleta - Categoria: ventilada; Material: em pvc; Medida: 
30 x 30 mm; Comprimento: 2 m; ILUMI 19,50 7.800,00

31 10 UND Fita isolante - Material: a base de pvc; Cor: preta; 
Comprimento: 20 m; Categoria: alta fusão; 3M 13,00 130,00

48 300 UND Tomada - Categoria: de embutir; Modelo: dupla 2p + T; 
Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 10 A; Cor: branca; ILUMI 7,07 2.121,00

51 40 UND
Tomada - Categoria: de sobrepor/sistema x; Modelo: 
padrão 2p + T; Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 20 
A; Cor: branca;

ILUMI 6,80 272,00

52 500 UND
Caixa de luz - Categoria: de sobrepor; Formato: 
retangular; Material: em pvc; Tamanho: 4 x 2; Cor: branca; 
Requisito: com tampa parafusada;

TRAMONTINA 0,89 445,00

54 300 UND Tampa/Placa cega - Material: pvc; Cor: branca; Tamanho: 
4 x 2; Formato: retangular; ILUMI 1,40 420,00

55 100 UND Tampa/Placa cega - Material: pvc; Cor: branca; Tamanho: 
4 x 4; Formato: quadrada; ILUMI 3,35 335,00

VALOR TOTAL 11.523,00

Empresa: VALADARES COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 33.572.793.0004-15

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

29 30 UND Filtro de linha - Tomadas: mínimo 5 tomadas; Modelo: 
padrão 2p + T; Comprimento: mínimo 2 metros de cabo; MEGATRON 9,95 298,50

56 200 UND Tampa/Placa cega - Material: pvc; Cor: branca; Tamanho: 
4 x 2; Formato: redonda; WEG 1,65 330,00

VALOR TOTAL 628,50

Empresa: COMERCIAL SPONCHIADO LTDA - EPP
CNPJ: 13.338.681/0001-44

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

30 300 UND
Fita isolante - Material: a base de pvc; Cor: preta; 
Comprimento: 20 m;

WORKER 4,64 1.392,00

32 300 UND
Interruptor - Categoria: de embutir; Tensão elétrica: bivolt; 
Amperagem: 10 A; Cor: branca; Acionamento: 1 tecla;

ILUMI 4,49 1.347,00

33 100 UND
Interruptor - Categoria: de embutir; Tensão elétrica: 
bivolt; Amperagem: 10 A; Cor: branca; Acionamento: 1 
tecla + 1 tomada;

ILUMI 7,46 746,00

34 100 UND
Interruptor - Categoria: de embutir; Tensão elétrica: bivolt; 
Amperagem: 10 A; Cor: branca; Acionamento: 2 teclas; 

ILUMI 7,32 732,00

35 50 UND
Interruptor - Categoria: de embutir; Tensão elétrica: bivolt; 
Amperagem: 10 A; Cor: branca; Acionamento: 3 teclas; 

ILUMI 10,49 524,50

36 50 UND
Interruptor - Categoria: de embutir; Tensão elétrica: 
bivolt; Amperagem: 10 A; Cor: branca; Acionamento: 2 
tecla + 1 tomada

ILUMI 12,22 611,00

37 25 UND
Interruptor - Categoria: sobrepor; Tensão elétrica: bivolt; 
Amperagem: 10 A; Cor: branca; Acionamento: 1 tecla;

ILUMI 5,79 144,75

42 40 UND
Plugue/Pino - Categoria: fêmea 2p + T; Amperagem: 20 
A; Cor: branca; Tensão elétrica: bivolt;

WEG 4,84 193,60

43 100 UND
Plugue/Pino - Categoria: fêmea 2p + T; Amperagem: 10 
A; Cor: preta; Tensão elétrica: bivolt; 

WEG 4,79 479,00

44 100 UND
Plugue/Pino - Categoria: macho 2p + T; Amperagem: 10 
A; Cor: preta; Tensão elétrica: bivolt; 

WEG 4,76 476,00

45 40 UND
Plugue/Pino - Categoria: macho 2p + T; Amperagem: 20 
A; Cor: branca; Tensão elétrica: bivolt; 

WEG 5,09 203,60

47 1.000 UND
Tomada - Categoria: de embutir; Modelo: padrão 2p + T; 
Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 10 A; Cor: branca

ILUMI 4,64 4.640,00

49 50 UND
Tomada - Categoria: externa; Modelo: padrão 2p + T; 
Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 20 A; Cor: branca;

ILUMI 5,49 274,50

50 200 UND
Tomada - Categoria: de sobrepor/sistema x; Modelo: 
padrão 2p + T; Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 10 
A; Cor: branca;

ILUMI 6,69 1.338,00

57 30 UND

Quadro de distribuição - Capacidade: 12/16 disjuntores; 
Categoria: de embutir; Material: plástico; Medida: 7,87 
x 34,48 cm (L x A); Requisito: sem barramento; Cor: 
porta branca;

ILUMI 39,09 1.172,70

58 30 UND
Quadro de distribuição - Capacidade: 27/36 disjuntores; 
Categoria: de embutir; Material: plástico; Medida: 20 x 10 
cm (L x A); Requisito: sem barramento; Cor: porta branca;

ELETROMAR 132,21 3.966,30

59 20 UND

Quadro de distribuição - Capacidade: 27/36 disjuntores; 
Categoria: de embutir; Material: plástico; Medida: 34 x 59 
cm (L x A); Requisito: com barramento de cobre isolado; 
Cor: porta branca; Amperagem: 100 A;

ELETROMAR 132,21 2.644,20

VALOR TOTAL 20.885,15

Empresa: BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA - EPP
CNPJ: 40.690.097/0001-26

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

38 1000 UND
Lâmpada - Categoria: bulbo fluorescente; Potência: 20 
W; Cor da luz: branco frio; Fluxo luminoso: 1100 lumens; 
Tensão elétrica: bivolt;

G-LIGHT 6,90 6.900,00

VALOR TOTAL 6.900,00

E m p r e s a :  V O G L I O  I M P O RTA D O R A E X P O RTA D O R A E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP
CNPJ: 47.171.447/0001-97

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

40 150 UND

Refletor - Categoria: de led; Tensão elétrica: bivolt; 
Potência: 100 W; Frequência: 50/60 Hz; Ângulo: 120º; 
Medida: 250 x 220 x 30 mm (L x A x E); Cor da luz: 
branco frio;

ARCOIRIS 32,00 4.800,00

VALOR TOTAL 4.800,00

Empresa: MORK TELECOM PRODUTOS E SERVIÇOS PARA 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA- ME
CNPJ: 13.460.002/0001-05

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

46 600 UND Plafon - Tipo: bocal; Material: porcelana; Base: E27; 
Tensão: bivolt; BETEL 3,00 1.800,00

60 20 BARRA
Haste de aterramento - Material: aço carbono com 
revestimento de cobre; Medida: 1,5 m x 3/8” (C x 
D); Requisito: com conector;

3S COMERCIO 29,90 598,00

VALOR TOTAL 2.398,00

Empresa: INTEGRA TECH SOLUÇÕES LTDA - ME
CNPJ: 52.627.084/0001-91

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

53 100 UND Relé fotoelétrico - Material: polietileno; Tensão elétrica: 
bivolt; Potência: 1000 W, máxima; EXATRON 15,81 1.581,00

VALOR TOTAL 1.581,00



ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO OFICIAL   No 6549 47

Empresa: J. LAVANDOSKI FERRAGENS - ME
CNPJ: 36.673.446/0001-24

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

61 100 METRO Cabo/Cordoalha - Finalidade: aterramento; Material: 
cobre nu; Medida: 25 mm; ENERGY 15,29 1.529,00

VALOR TOTAL 1.529,00

Empresa: AMPLA COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ: 05.891.838/0001-36

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

39 100 UND

 Refletor - Categoria: de led; Tensão elétrica: 
bivolt; Potência: 50 W; Frequência: 50/60 Hz; Ângulo: 
110º; Medida: 160 x 205 x 30 mm (L x A x E); Cor da 
luz: branco frio; Requisito: vida útil 30.000 horas; Fluxo 
luminoso: 6500 lumens;

EMPALUX 25,97 2.597,00

VALOR TOTAL 2.597,00

Empresa: GR COMÉRCIO LTDA - EPP
CNPJ: 17.451.234/0001-58

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

12 2.500 METRO
Cabo flexível - Bitola: 6 mm; Material: cobre isolado 
em pvc
antichama; Cor: azul; Capacidade de tensão: 750 V;

CONDUCABO 2,96 7.400,00

13 2.500 METRO
Cabo flexível - Bitola: 6 mm; Material: cobre isolado 
em pvc
antichama; Cor: preta; Capacidade de tensão: 750 V;

CONDUCABO 2,96 7.400,00

14 2.500 METRO

Cabo flexível - Bitola: 6 mm; Material: cobre isolado 
em pvc
antichama; Cor: vermelho; Capacidade de tensão: 
750 V;

CONDUCABO 2,96 7.400,00

15 2.500 METRO
Cabo flexível - Bitola: 6 mm; Material: cobre isolado 
em pvc
antichama; Cor: verde; Capacidade de tensão: 750 V;

CONDUCABO 2,96 7.400,00

VALOR TOTAL 29.600,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 187.669,50

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) A entrega deverá ser feita no Setor de Almoxarifado da 
Secretaria, situado na Rodovia Marginal Leste, Km 031, s/n, Palmas 
Tocantins, de segunda a sexta-feira, das 08h às 14 horas, em dias úteis.

b) O prazo será de no máximo 30 (trinta) dias úteis.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos 
créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a 
utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

a) O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 
(trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal, através 
de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente 
indicados pelo contratado.

b) O contratado deverá emitir as notas fiscais, as faturas ou 
os recibos em estrita observância às regras de retenção dispostas na 
Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, para fins 
de liquidação de despesa.

1.5. Das Assinaturas:

a) Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o(a) pregoeiro(a) e o Secretário da Secretaria 
da Segurança Pública - SSP.

Palmas - TO.

RUBISLEIA RAMOS PEREIRA MESQUITA 
Pregoeiro(a)

WLADEMIR COSTA MOTA OLIVEIRA 
Secretário

Empresas:

MACROMMERCE LTDA- ME

MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP

CM DISTRIBUIDORA LTDA - ME

VALADARES COMERCIAL LTDA - EPP

COMERCIAL SPONCHIADO LTDA- EPP

BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 
-EPP

VOGLIO IMPORTADORA EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA- EPP

MORK TELECOM PRODUTOS E SERVICOS PARA 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA- ME

INTEGRA TECH SOLUCOES LTDA- ME

J. LAVANDOSKI FERRAGENS -ME

AMPLA COMERCIAL LTDA- ME

GR COMÉRCIO LTDA-EPP

PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2023

FORNECEDORES QUE ADERIRAM À ATA DE CADASTRO RESERVA

Empresa: UNIVERSO COMERCIAL PALMAS LTDA
CNPJ: 07.708.861/0001-78

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 500 METRO Cabo flexível - Bitola: 10 mm; Material: cobre isolado em pvc 
antichama; Cor: azul; Capacidade de tensão: 750 V; 5,40 2.700,00

02 500 METRO Cabo flexível - Bitola: 10 mm; Material: cobre isolado em pvc 
antichama; Cor: verde; Capacidade de tensão: 750 V; 5,42 2.710,00

03 500 METRO Cabo flexível - Bitola: 10 mm; Material: cobre isolado em pvc 
antichama; Cor: vermelho; Capacidade de tensão: 750 V; 5,42 2.710,00

30 300 UND Fita isolante - Material: a base de pvc; Cor: preta; Comprimento: 20 m; 4,64 1.392,00

VALOR TOTAL R$ 9.512,00



ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 20246549DIÁRIO OFICIAL   No48

Empresa: CM DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 50.939.843/0001-26

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

04 5000 METRO Cabo flexível - Bitola: 2,5 mm; Material: cobre isolado em pvc 
antichama; Cor: preto; Capacidade de tensão: 750 V; 1,09 5.450,00

05 5000 METRO Cabo flexível - Bitola: 2,5 mm; Material: cobre isolado em pvc 
antichama; Cor: verde; Capacidade de tensão: 750 V; 1,08 5.400,00

06 5000 METRO Cabo flexível - Bitola: 2,5 mm; Material: cobre isolado em pvc 
antichama; Cor: vermelho; Capacidade de tensão: 750 V; 1,09 5.450,00

07 5000 METRO Cabo flexível - Bitola: 2,5 mm; Material: cobre isolado em pvc 
antichama; Cor: azul; Capacidade de tensão: 750 V; 1,09 5.450,00

16 2500 METRO Cabo PP - Categoria: flexível; Material: cobre; Bitola: 2 x 2,5 mm; 
Capacidade de tensão: 1 KV; 3,67 9.175,00

20 50 UND Disjuntor - Categoria: unipolar; Amperagem: 32 A; Tensão elétrica: 
220 V; 6,40 320,00

22 30 UND Disjuntor - Categoria: unipolar; Amperagem: 10 A; Tensão elétrica: 
220 V; 6,24 187,20

23 150 UND Disjuntor - Categoria: unipolar; Amperagem: 16 A; Tensão elétrica: 
220 V; 6,24 936,00

24 100 UND Disjuntor - Categoria: unipolar; Amperagem: 25 A; Tensão elétrica: 
220 V; 6,29 629,00

26 15 UND Disjuntor - Categoria: tripolar; Amperagem: 32 A; Tensão elétrica: 440 V; 29,94 449,10

27 10 UND Disjuntor - Categoria: tripolar; Amperagem: 50 A; Tensão elétrica: 440 V; 36,36 363,60

28 5 UND Disjuntor - Categoria: tripolar; Amperagem: 40 A; Tensão elétrica: 440 V; 32,93 164,65

30 300 UND Fita isolante - Material: a base de pvc; Cor: preta; Comprimento: 20 m; 4,64 1.392,00

32 300 UND Interruptor - Categoria: de embutir; Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 
10 A; Cor: branca; Acionamento: 1 tecla; 4,49 1.347,00

33 100 UND Interruptor - Categoria: de embutir; Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 
10 A; Cor: branca; Acionamento: 1 tecla + 1 tomada; 7,46 746,00

34 100 UND Interruptor - Categoria: de embutir; Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 
10 A; Cor: branca; Acionamento: 2 teclas; 7,32 732,00

35 50 UND Interruptor - Categoria: de embutir; Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 
10 A; Cor: branca; Acionamento: 3 teclas; 10,49 524,50

36 50 UND Interruptor - Categoria: de embutir; Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 
10 A; Cor: branca; Acionamento: 2 tecla + 1 tomada 12,22 611,00

37 25 UND Interruptor - Categoria: sobrepor; Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 
10 A; Cor: branca; Acionamento: 1 tecla; 5,79 144,75

39 100 UND

 Refletor - Categoria: de led; Tensão elétrica: bivolt; Potência: 50 
W; Frequência: 50/60 Hz; Ângulo: 110º; Medida: 160 x 205 x 30 mm (L 
x A x E); Cor da luz: branco frio; Requisito: vida útil 30.000 horas; Fluxo 
luminoso: 6500 lumens;

25,97 2.597,00

43 100 UND Plugue/Pino - Categoria: fêmea 2p + T; Amperagem: 10 A; Cor: 
preta; Tensão elétrica: bivolt; 4,79 479,00

44 100 UND Plugue/Pino - Categoria: macho 2p + T; Amperagem: 10 A; Cor: preta; 
Tensão elétrica: bivolt; 4,76 476,00

45 40 UND Plugue/Pino - Categoria: macho 2p + T; Amperagem: 20 A; Cor: branca; 
Tensão elétrica: bivolt; 5,09 203,60

46 600 UND Plafon - Tipo: bocal; Material: porcelana; Base: E27; Tensão: bivolt; 3,00 1.800,00

47 1.000 UND Tomada - Categoria: de embutir; Modelo: padrão 2p + T; Tensão elétrica: 
bivolt; Amperagem: 10 A; Cor: branca 4,64 4.640,00

50 200 UND Tomada - Categoria: de sobrepor/sistema x; Modelo: padrão 2p + T; 
Tensão elétrica: bivolt; Amperagem: 10 A; Cor: branca; 6,69 1.338,00

60 20 BARRA Haste de aterramento - Material: aço carbono com revestimento de 
cobre; Medida: 1,5 m x 3/8” (C x D); Requisito: com conector; 29,90 598,00

61 100 METRO Cabo/Cordoalha - Finalidade: aterramento; Material: cobre nu; 
Medida: 25 mm; 15,29 1.529,00

VALOR TOTAL R$ 53.132,40

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, 
do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2024 
do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site designado no 
preâmbulo do edital, para a empresa abaixo relacionada e classificado no 
certame, em conformidade com a descrição constante em sua Proposta 
de Preço e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 07.340.993/0001-90

ITEM ESPECIFICAÇÃO
QTD. DE 

PASSAGEM 
(36 meses) 

(B) VALOR 
UNITÁRIO DA 

TAXA 

C (AXB) 
VALOR TOTAL 

DA TAXA 

(D) VALOR 
TOTAL DE 

PASSAGENS 
(36 meses)

E (C+D) 
VALOR TOTAL 

CONTRATAÇÃO 
(36 meses)

001

Prestação de serviços de cotação, 
cancelamento, remarcação, reembolso, 
reserva e fornecimento de passagens 
aéreas nacionais e internacionais e 
emissão de seguro de assistência 
em viagem internacional, por meio de 
disponibilização de sistema “online” 
automatizado via WEB.
Item 01 - Taxa de emissão de bilhetes, 
cotação, reserva, cancelamento e 
remarcação para fornecimento 
de passagens aéreas nacionais e 
internacionais.

111.445 00,00 00,00 00,00 00,00

02 Item 02 - Valor das passagens aéreas 16.056.762,75

VALOR TOTAL>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 16.056.762,75

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de vigência da ata de registro de preços

a) O prazo de vigência da Ata será de 1 (um) ano, contado 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, 
se houver saldo disponível, vedada a renovação dos quantitativos 
inicialmente registrados.

b) A prorrogação fica condicionada à comprovação da 
vantajosidade dos preços registrados, mediante pesquisa de preço a ser 
realizada nos moldes da Instrução Normativa nº 008/2023/GASEC/SEFAZ.

1.2 Da revisão

a) Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência 
de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que 
eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão 
gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas 
as disposições contidas no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de 
risco estabelecida no contrato.

1.3. Do local e prazo de entrega

a) Os bilhetes nacionais e internacionais deverão ser entregues/
enviados no prazo de até 2 (duas) horas, contados do recebimento da 
autorização encaminhada pelo Contratante, ou da autorização da reserva 
no sistema a ser disponibilizado pela Contratada.

b) Excepcionalmente, em caráter de urgência, a emissão de 
bilhete de passagem aérea poderá ser solicitada sem a obediência do 
prazo previsto no subitem anterior, devendo a contratada, nesse caso, 
atendê-lo com a agilidade requerida.

c) Os bilhetes que venham a apresentar qualquer irregularidade 
deverão ser substituídos no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) 
horas, contadas a partir da comunicação. Se a emissão ocorrer no dia 
anterior ao embarque, havendo irregularidade, esta deverá ser resolvida 
imediatamente.

d) Em caso de emissão de passagem aérea com erro e/
ou omissão atribuível à empresa e que comprometa sua utilização, a 
Contratada deverá providenciar a correção, e, ainda, arcar com eventuais 
prejuízos que isso acarretar.

e) O não cumprimento dos prazos estabelecidos poderá ensejar 
em aplicação de penalidades à CONTRATADA, garantido, desde já, o 
contraditório e a ampla defesa.

1.4. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O prazo de vigência da contratação será o definido no Termo 
de Referência, de acordo com a natureza da contratação.

c) O órgão contratante, no momento da contratação e a 
cada exercício financeiro, deve observar a disponibilidade de créditos 
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando 
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

d) Os serviços ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.


